
588055NORMAS LEGALESViernes 27 de mayo de 2016 El Peruano /

fines expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución Suprema.

Artículo 2.- Los gastos que irrogue el cumplimiento 
de la presente Resolución Suprema son cubiertos con 
cargo al presupuesto del Instituto Nacional de Defensa 
de la Competencia y de la Protección de la Propiedad 
Intelectual - INDECOPI, de acuerdo al siguiente detalle:

Nombre y 
Apellidos

Pasaje
US$ 

Viáticos 
por día

US$

Número 
de días

Total 
Viáticos

US$

Total 
US$

Ray Augusto 
Meloni García 1,000 370 2+1 1110 2110

Artículo 3.- Dentro de los quince (15) días 
calendario siguientes de efectuado el viaje, el 
funcionario debe presentar ante el Instituto Nacional de 
Defensa de la Competencia y de la Protección de la 
Propiedad Intelectual - INDECOPI, un informe detallado 
describiendo las acciones realizadas, los resultados 
obtenidos y por la rendición de cuentas por los viáticos 
entregados.

Artículo 4.- El cumplimiento de la presente 
Resolución Suprema no da derecho a exoneración o 
liberación de impuestos aduaneros de ninguna clase o 
denominación.

Artículo 5.- La presente Resolución Suprema es 
refrendada por el Presidente del Consejo de Ministros.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

OLLANTA HUMALA TASSO
Presidente de la República

PEDRO CATERIANO BELLIDO
Presidente del Consejo de Ministros

1385475-2

AGRICULTURA Y RIEGO

Designan representantes del Ministerio 
ante la Comisión de Transferencia Sectorial 
encargada de conducir y coordinar el 
proceso de transferencia de funciones del 
Sector Agricultura y Riego al SENACE

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0216-2016-MINAGRI

Lima, 24 de mayo de 2016

VISTO:

El Oficio N° 357-2016-MINAGRI-DVDIAR-DGAAA, de 
la Dirección General de Asuntos Ambientales Agrarios, 
sobre designación de representantes del Ministerio de 
Agricultura y Riego ante la Comisión de Transferencia 
de Funciones de las Autoridades Sectoriales al Servicio 
Nacional de Certificación Ambiental para las Inversiones 
Sostenibles - SENACE, en el marco del Decreto Supremo 
N° 006-2015-MINAGRI; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Decreto Supremo Nº 006-2015-MINAM 
se aprobó el Cronograma de Transferencia de Funciones 
de las Autoridades Sectoriales al Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles - 
SENACE en el marco de la Ley Nº 29968, Ley de creación 
del SENACE, en el cual figura, entre otras, el Ministerio de 
Agricultura y Riego, señalándose como fecha de inicio del 
proceso de transferencia, el Segundo Trimestre del año 
2016;

Que, conforme a los numerales 2.1, 2.2 y 2.3 del 
artículo 2 del Decreto Supremo Nº 006-2015-MINAM, 
dentro del plazo máximo de tres (3) días útiles 

contados a partir de la fecha de inicio de cada proceso 
de transferencia, el SENACE y la Autoridad Sectorial 
correspondiente deberán designar a los representantes 
que conformarán la Comisión de Transferencia 
Sectorial respectiva que tendrá la responsabilidad 
de conducir y coordinar el proceso de transferencia 
de funciones hasta su respectiva culminación; 
señalándose que dicha Comisión estará conformada 
por tres (3) representantes del SENACE, uno de los 
cuales la presidirá, y tres (3) representantes de la 
Autoridad Sectorial, quienes deben ser designados 
por resolución de los Titulares del SENACE y de la 
Autoridad Sectorial correspondiente;

Que, mediante el documento del Visto la Directora 
General de la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Agrarios, propone a los representantes del Ministerio 
de Agricultura y Riego ante la referida Comisión de 
Transferencia Sectorial;

De conformidad con la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27594, Ley que regula la 
participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de Funcionarios Públicos; el Decreto 
Legislativo Nº 997, Decreto Legislativo que aprueba la Ley 
de Organización y Funciones del Ministerio de Agricultura, 
modificado por la Ley Nº 30048 a Ministerio de Agricultura 
y Riego; y, su Reglamento de Organización y Funciones 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-2014-MINAGRI, y 
sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Designar a los representantes del 
Ministerio de Agricultura y Riego ante la Comisión de 
Transferencia Sectorial encargada de conducir y coordinar 
el proceso de transferencia de funciones del Sector 
Agricultura y Riego al Servicio Nacional de Certificación 
Ambiental para las Inversiones Sostenibles - SENACE, 
conforme se indica a continuación:

a) Director(a) General de la Dirección General de 
Asuntos Ambientales Agrarios.

b) Director(a) General de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica.

c) Director(a) de la Dirección de Gestión Ambiental 
Agraria de la Dirección General de Asuntos Ambientales 
Agrarios.

La participación de los miembros integrantes de la 
precitada Comisión de Transferencias Sectorial es ad 
honorem.

Artículo 2.- Los integrantes titulares la Comisión de 
Transferencia Sectorial, podrán designar un representante 
alterno, para casos de ausencia del representante 
titular designado, quienes son acreditados mediante 
comunicación escrita dirigida al Servicio Nacional de 
Certificación Ambiental para las Inversiones Sostenibles - 
SENACE, en un plazo no mayor de tres (03) días hábiles 
contados a partir del día hábil siguiente de la publicación 
de la presente Resolución.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución Ministerial 
al Servicio Nacional de Certificación Ambiental para las 
Inversiones Sostenibles - SENACE, así como a los(as) 
representantes designados(as), para los fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN MANUEL BENITES RAMOS
Ministro de Agricultura y Riego

1384873-1

Modifican la R.D. N° 0039-2014-MINAGRI-
SENASA-DSV

SERVICIO NACIONAL dE SANIdAd AGRARIA
RESOLUCIÓN dIRECTORAL

Nº 0020-2016-MINAGRI-SENASA-dSV
16 de mayo de 2016



588056 NORMAS LEGALES Viernes 27 de mayo de 2016 /  El Peruano

VISTO:

El Informe 0014-2016-MINAGRI-SENASA-DSV-SCV-
ECARRILLO, de fecha 05 de mayo de 2016, en la cual 
propone modificar los requisitos fitosanitarios para la 
importación de plantas de arándano in vitro (Vaccinium 
corymbosum) de origen y procedencia EE.UU. aprobados 
con RD N°0039-2014-MINAGRI-SENASA-DSV,y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme al Decreto Legislativo Nº 1059 - Ley 
General de Sanidad Agraria, el ingreso al país como 
importación, tránsito internacional o cualquier otro 
régimen aduanero, de plantas y productos vegetales, 
animales y productos de origen animal, insumos agrarios, 
organismos benéficos, materiales de empaque, embalaje 
y acondicionamiento, cualquier otro material capaz de 
introducir o propagar plagas y enfermedades, así como 
los medios utilizados para transportarlos, se sujetarán 
a las disposiciones que establezca, en el ámbito de su 
competencia, la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria;

Que, el artículo 12º del Reglamento de la Ley General 
de Sanidad Agraria, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 018-2008-AG, establece que el Servicio Nacional 
de Sanidad Agraria - SENASA publicará los requisitos 
fito y zoosanitarios en el Diario Oficial El Peruano y se 
notificarán a la Organización Mundial del Comercio;

Que , el artículo 38° del Reglamento de Cuarentena 
Vegetal, aprobado por Decreto Supremo N° 32-2003-AG, 
indica que los requisitos fitosanitarios necesarios para 
cumplir para la importación al país de plantas, productos 
vegetlaes y otros artículos reglamentados, serán 
aprobados mediante Resolución Directoral del Órgano de 
Línea Competente;

Que, con la Resolución Directoral N° 
0039-2014-MINAGRI-SENASA-DSV, se establecieron los 
requisitos fitosanitarios de cumplimiento obligatorio en la 
importación de plantas in vitro de arándano (Vaccinium) 
de origen y procedencia EE.UU.;

Que, el artículo 1° de la Resolución Directoral 
N°002-2012-AG-SENASA-DSV, de fecha 20 de enero 
del 2012 y modificatoria, establece cinco categorías de 
riesgo fitosanitario, donde están agrupados las plantas, 
productos vegetales y otros artículos reglamentados cuyo 
riesgo fitosanitario se encuentra en forma ascendente;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1059, el Decreto Supremo Nº 018-2008-AG, 
el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto Supremo 
Nº 008-2005-AG y modificatoria, la Resolución Directoral 
N° 0002-2012-AG-SENASA-DSV y modificatoria con el 
visado de la Oficina de Asesoría Jurídica y la Subdrección 
de Cuarentena Vegetal;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Modificar la Resolución Directoral 
N° 0039-2014-MINAGRI-SENASA-DSV en el punto 2.1.1. 
de la Declaración Adicional , retirando la plaga Blueberry 
latent virus de los requisitos fitosanitarios establecidos 
para plantas in vitro de arándano (Vaccinium corymbosum) 
de EE.UU. quedando lo siguiente:

2.1.1. Las plantas in vitro proceden de bancos de 
germoplasma, laboratorios o viveros registrados por la 
Organización Nacional de Protección Fitosanitaria –ONPF 
del país de origen y con técnicas analíticas de laboratrio 
han sido encontradas libres de: Blueberry scorch virus, 
Blueberry leaf mottle virus, Peach rosette mosaic virus, 
Strawberry latent ringspot virus, Blueberry shoestring 
virus, Blueberry shock virus, Blueberry mosaic virus, 
Blueberry red ringspot virus, Blueberry necrotic ring blotch 
virus, Blueberry Virus A, Blueberry stunt phytoplasma.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

MOISES PACHECO ENCISO
Director General
Dirección de Sanidad Vegetal

1384875-1

Establecen requisitos fitosanitarios de 
necesario cumplimiento en la importación 
de polen de palma aceitera de origen y 
procedencia Ecuador

SERVICIO NACIONAL dE SANIdAd AGRARIA

RESOLUCIÓN dIRECTORAL
Nº 0021-2016-MINAGRI-SENASA-dSV

19 de mayo de 2016

VISTO:

El Informe ARP Nº 007-2016-MINAGRI-SENASA-
DSV-SARVF de fecha 01 de marzo de 2016, el cual, al 
identificar y evaluar los potenciales riesgos de ingreso de 
plagas reglamentadas al país, propone el establecimiento 
de requisitos fitosanitarios para la importación de polen 
de palma aceitera (Elaeis guineensis) de origen y 
procedencia Ecuador, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme al Decreto Legislativo Nº 1059 - Ley 
General de Sanidad Agraria, el ingreso al país como 
importación, tránsito internacional o cualquier otro 
régimen aduanero, de plantas y productos vegetales, 
animales y productos de origen animal, insumos agrarios, 
organismos benéficos, materiales de empaque, embalaje 
y acondicionamiento, cualquier otro material capaz de 
introducir o propagar plagas y enfermedades, así como 
los medios utilizados para transportarlos, se sujetarán 
a las disposiciones que establezca, en el ámbito de su 
competencia, la Autoridad Nacional en Sanidad Agraria;

Que, el artículo 12º del Reglamento de la Ley General 
de Sanidad Agraria, aprobado mediante Decreto Supremo 
Nº 018-2008-AG, establece que el Servicio Nacional 
de Sanidad Agraria - SENASA publicará los requisitos 
fito y zoosanitarios en el Diario Oficial El Peruano y se 
notificarán a la Organización Mundial de Comercio;

Que, el artículo 38° del Decreto Supremo N° 032-2003-
AG - Reglamento de Cuarentena Vegetal, establece que 
los requisitos fitosanitarios necesarios que se debe cumplir 
para la importación al país de plantas, productos vegetales 
y otros artículos reglamentados, serán aprobados mediante 
Resolución del Órgano de Línea Competente;

Que, el artículo 1° de la Resolución Directoral N° 
0002-2012-AG-SENASA-DSV, establece cinco categorías 
de riesgo fitosanitario, donde están agrupadas las plantas, 
productos vegetales y otros artículos reglamentados cuyo 
riesgo fitosanitario aumenta en forma ascendente;

Que, ante el interés en importar a nuestro país polen de 
palma aceitera (Elaeis guineensis) de origen y procedencia 
Ecuador; la Subdirección de Análisis de Riesgo y Vigilancia 
Fitosanitaria del SENASA inició el respectivo estudio con 
la finalidad de establecer los requisitos fitosanitarios para 
la importación del mencionado producto;

Que, como resultado de dicho estudio la Subdirección 
de Cuarentena Vegetal, ha establecido los requisitos 
fitosanitarios necesarios para garantizar un nivel 
adecuado de protección al país, minimizando los riesgos 
en el ingreso de plagas cuarentenarias;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1059, el Decreto Supremo Nº 018-2008-
AG, el Decreto Supremo Nº 032-2003-AG, el Decreto 
Supremo Nº 008-2005-AG, la Resolución Directoral 
Nº 0002-2012-AG-SENASA-DSV y con el visado de la 
Subdirección de Cuarentena Vegetal y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica;

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Establecer los requisitos 
fitosanitarios de necesario cumplimiento en la importación 
de polen de palma aceitera (Elaeis guineensis) de origen 
y procedencia Ecuador de la siguiente manera:

1. El envío deberá contar con el Permiso Fitosanitario 
de Importación emitido por el SENASA, obtenido por 


